Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração   (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

PORTARIA Nº 143/2020

Enquadra Professores em Nível Superior.

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do Município de Nova Ramada, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, diante da apresentação de diploma e ou
certificados que comprovam titulação, e de acordo com o estabelecido na Lei Complementar nº 91, de 13
de Novembro de 2019, enquadra os professores abaixo relacionados nos seguintes níveis:

 - Marcia Pizzamiglio Cronst – Matrícula nº 644-0/1 - Professor – Educação Infantil e Séries ou
Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Nível 02, Classe A, para o Nível 03, Classe A – formação
específica em Curso de pós-graduação de especialização, tendo em vista a apresentação do Certificado de
conclusão do Curso de  Especialização em Educação Especial Inclusiva – Área de Conhecimento:
Educação, de Pós-Graduação “Lato Sensu”, num total de 400 horas, pela Universidade Pitágoras Unopar
e Curso de Especialização em Tecnologias para Aplicações Web, de Pós-Graduação “Lato Sensu”, num
total de 400 horas pela Universidade Norte do Paraná.

- Marli Lucia Megier Bönmann  – Matrícula nº 412-0/3 - Professor – Educação Infantil e Séries
ou Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Nível 02, Classe A, para o Nível 03, Classe A – formação
específica em Curso de pós-graduação de especialização, tendo em vista a apresentação do Certificado de
conclusão do Curso de Especialização em Psicopedagogia Institucional - Área de Conhecimento:
Educação, de Pós-Graduação “Lato Sensu”, num total de 400 horas, pela Universidade Pitágoras Unopar.

- Tatiane Capeletti Rubert – Matrícula nº 645-9/1 - Professor – Educação Infantil e Séries ou
Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Nível 02, Classe A, para o Nível 03, Classe A – formação
específica em Curso de pós-graduação de especialização, tendo em vista a apresentação do Certificado de
conclusão do Curso de Especialização em Atendimento Especializado e Educação Especial - Área de
Conhecimento: Educação, de Pós-Graduação “Lato Sensu”, num total de 440 horas, pela Universidade
Pitágoras Unopar.

- Vilmar dos Santos - Matrícula nº 570-3/1 Professor – Séries ou Anos Finais do Ensino
Fundamental – Língua Portuguesa, Nível 02, Classe A, para o Nível 03, Classe A – formação específica
em Curso de pós-graduação de especialização, tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão
do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”, em nível de Especialização, intitulado Docência na Educação
Infantil e Anos Iniciais, num total de 500 horas, pela Faculdade Única de Ipatinga.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NOVA RAMADA/RS , em 01 de junho de 2020.

Marcus Jair Bandeira
Prefeito

Registre-se e Publique-se.

                  Adrieli Raquel da Silva Räder
         Secretária Municipal de Administração